Requerimento Nº 1430/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para Criação de
Núcleo de Saúde Mental para
Idosos

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente após ouvida a Casa,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que analise
a viabilidade da Criação de Núcleo de Saúde Mental para Idosos

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O envelhecimento da população traz consigo desafios significativos,
especialmente no que diz respeito à saúde mental. Muitos idosos enfrentam
quadros de depressão, isolamento social, ansiedade e outras condições
psíquicas que impactam negativamente sua qualidade de vida. Dessa forma,
torna-se essencial a implementação de políticas públicas que promovam o bem-
estar psicológico e social dessa parcela da população.

O Núcleo de Saúde Mental para Idosos teria como objetivo oferecer
suporte especializado, contando com uma equipe multidisciplinar composta por
psicólogos, terapeutas ocupacionais e outros profissionais da área da saúde,
além de promover grupos terapêuticos para fortalecer vínculos sociais e
combater o sofrimento psíquico. A atuação desse núcleo contribuiria para a
prevenção de transtornos mentais, a melhora da saúde emocional e a promoção
de um envelhecimento mais digno e saudável.

Diante do exposto, solicitamos que seja realizado um estudo para avaliar
a viabilidade da criação desse núcleo e as possíveis formas de implementação,
levando em consideração as necessidades da população idosa e os recursos
disponíveis.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
30

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
36

6/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
E

84
-J

F
E

7-
1D

V
7-

Z
17

7

Na expectativa de uma resposta favorável e de providências quanto ao
exposto, colocamo-nos à disposição para dialogar sobre a importância desta
iniciativa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
30

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
36

6/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
E

84
-J

F
E

7-
1D

V
7-

Z
17

7

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2E84JFE71DV7Z177, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2E84-JFE7-1DV7-Z177

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
30

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
36

6/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
E

84
-J

F
E

7-
1D

V
7-

Z
17

7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2E84JFE71DV7Z177
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2E84JFE71DV7Z177
		2025-05-16T09:11:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura